
 
 

    

CITTA’ DI VITTORIA 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 Data   04 luglio 2018                                                                              Atto n. 49  
 
 
 
 
Oggetto: Revoca dall'incarico di Presidente del Nucleo di valutazione del Comune di Vittoria.  
 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 39 del 01 settembre 2016 relativo alla costituzione del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Vittoria, il quale comprende nel novero dei suoi componenti il Prof. Avv. Mineo Giuseppe;  
 
Atteso che il “ Regolamento comunale sistema di misurazione e valutazione della perfomance  dei dirigenti , delle 
PP.OO. e dei dipendenti. Triennio 2018-2020“ , approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.297 del 13 
giugno 2018 2010 al fine di conformare le procedure di valutazione dei dirigenti alle prescrizioni legislative del Dlgs n. 
150/2009, disciplina anche le modalità, termini e condizioni di nomina, revoca e decadenza  dei componenti del Nucleo 
di Valutazione per il tramite dell'art. 11  ;  
 
Rilevato che  l'articolo 11 del suddetto Regolamento comunale prevede al comma otto che  “  i componenti del NdV 
sono revocabili dal Sindaco, prima della naturale scadenza, solo per gravi violazioni di legge ovvero per 
comportamenti gravamente scorretti tali da consentire la revoca per giusta causa in base ai principi sul mandato su 
rappresentanza e cessano dall'incarico per......... “ ; 
 
Dato atto che in data 04 luglio 2018 i mass-media hanno comunicato l'avvenuto arresto del suindicto Prof. Avv. Mineo 
Giuseppe  su ordinanza emessa dal GIP del Tribunale di Messina per fatti ivi descritti in tema di corruzione in atti 
giudiziari ;  
 
Evidenziato che le valutazioni del GIP assumono particolar importanza anche per il Comune di Vittoria in ordine 
all'adozione del provvedimento quale l'atto di revoca, posto che le dichiarazioni dell'Autorità Giudiziaria sono nel senso  
che “ ...tali funzioni  lo rendono particolarmente esposto ad accordi corruttivi....”  
 
Rilevato che sussiste la necessità e l'urgenza di provvedere alla revoca dell'incarico in oggetto al 
fine di non compromettere il soddisfacimento dell’interesse pubblico cui il presente provvedimento 
è rivolto ovverossia garantire senza soluzione di continuità il regolare svolgimento delle funzioni 
del NdV in ordine ai già pendenti procedimenti  relativi al rilascio delle certificazioni sulle 
progettualità e sui rendiconti da trasmettere all'ANAC ed alla valutazione delle perfomance dei 
dirigenti, ivi compresa quella rifertita all'esercizio finanziario 2017 , posto che  ai sensi dell'art. 21 
octies della legge n. 241/90 il contenuto del presente provvedimento non avrebbe potuto essere 
diverso da quello in concreto adottato;  
 
Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in 
capo all'ente da esplicarsi in qualsiasi momento nel corso di una procedura quando, in presenza 
di un interesse attuale, si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi che sottendono alle 



procedure stesse;  
 
Atteso che il potere discrezionale della pubblica amministrazione di ritirare gli atti relativi 
all'affidamento se la sussistenza di concreti motivi di interesse pubblico renda inopportuna, o 
anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della procedura;   
 
Richiamato l’art. 21 quinquies della Legge n.241/1990 e smi  in materia di ritiro mediante revoca 
del provvedimento amministrativo;  
 
Considerato che nel caso di specie una rinnovata valutazione dell’interesse pubblico è da 
considerarsi doverosa, in ragione dei fondamentali principi di imparzialità e buon andamento 
dell’azione amministrativa ex art. 97 della Costituzione;  
 
Ritenuto necessario ed urgente per le superiori ragioni procedere alla revoca parziale, in 
autotutela, del proprio Decreto n. 39 del 01 settembre 2016 limitatamente e relativamente alla parte in 
cui nomina Presidente del NdV il Prof. Avv. Mineo Giuseppe ;    
 
Ribadito che la fattispecie in oggetto denota ai sensi del citato comma otto dell'art. 11 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema di misurazione e valutazione della perfomance dei dirigenti, delle PP.OO. e dei dipendenti la 
sussistenza di “....comportamenti gravemente scorretti tali da consentire la revoca per giusta causa....” anche alla luce 
della normativa in materia di prevenzione della corruzione ex lege n.190/2012 e smi;  
 
Visti :  

 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;  
 il vigente Statuto Comunale;  
 la legge n. 190/2012 e smi ;  
 il vigente Piano Comunale Anticorruzione ;  
 l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

         DECRETA  
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione 
nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa.  

 
2. è disposto il ritiro mediante revoca parziale, in autotutela,  ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 

241/1990 e smi ed ai sensi dell'art.11, co.8 del citato vigente Regolamento comunale , del proprio Decreto 
n. 39 del 01 settembre 2016 limitatamente e relativamente alla parte in cui nomina Presidente 
del NdV il Prof. Avv. Mineo Giuseppe, per la sussistenza di “....comportamenti gravemente 
scorretti tali da consentire la revoca per giusta causa....” anche e per gli effetti della 
normativa in materia di prevenzione della corruzione ex lege n.190/2012 e smi;   

 
3. di riservarsi con successivo provvedimento la nomina del Presidente del Nucleo di Valutazione ;  

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato, al Segretario Generale, ai componenti del 

Nucleo di Valutazione a cura del Dirigente della Direzione Affari Generali ; 
 

5. di disporre che il presente decreto sia pubblicato all’albo pretorio on-line; 
 
 

   
       IL SINDACO    

F.TO          Avv. Giovanni Moscato  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Determinazione è  pubblicata all’albo pretorio dal 05.07.2018 AL 

19.07.2018 registrata al n.                Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì   

                                                                                                 Si dispone la pubblicazione 

                                                                                                 Vittoria lì, 

         Il Messo                                                                Il Segretario Generale   

 __________________________________________________________________________

____ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n………. 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 05.07.2018 AL 19.07.2018 reg. n.                    e che sono/non sono pervenuti reclami . 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

…………………………………………..  

                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

 



 


	CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n……….
	CERTIFICATO DI AVVENUTA  PUBBLICAZIONE n……….
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.
	IL MESSO COMUNALE
	…………………………………………..
	IL SEGRETARIO GENERALE


